D iii

CONQUESTIO.

furdium inde perueni, ecce ab amicis epistolæ ac nū-
 cii, quidam etiam præsentis ipsi docent, iam literis cō-
 tendere a quibusdam in Germania Principibus Epi-
 scopum Romanum, nonnullis suo iure etiam impera-
 re, vt vinctum me Romam mittant: idq; e sūmis vni,
 quem hoc maxime posse arbitretur, obnixè adeo, vt
 nisi faciat, atrociam omnia diminetur, seq; non amicu-
 iam vltra denunciât, sed inclementē fore predicat. Ibi
 tum, qui amici fuerant, territi complures sunt, ac ani-
 mo perculsi. Neq; ita longe post, qui imbecilles erāt,
 nec animis valebant satis, abstinere ceperunt. Nā vix
 dum agnitum erat, vera monuisse hos, cum alia con-
 tinuo fama, alius terror accedit eadem apud Carolū
 regem conari quendam Pontificis oratorem: eiq; ab
 illo demandatum, vt vbiubi incidat, comprehensum
 me adgrediatur. Quare etiam, vt vbiq; hoc sibi per
 Germaniam liceat, auctoritatem Caroli deposcat sibi:
 & quod in vltimis fieri solet, brachiū seculare im-
 ploret. His tot tātō cum terrore obiectis subito, cum
 videam plane fieri, iam quæ cogitari prius cum audis-
 sem non credideram, & ea hæcenus sim molitus, quæ
 cum publico bono & patriæ commodo, summam ho-
 nestatē, optimam fidem, ac veram in se religionem cō-
 plectantur, & quæ accusare non liceat, probare eti-
 am necesse sit: tamen ob imminentis clam ac vi periculi
 magnitudinem (neq; enim publice quicquā me-
 tuo, aut iure metuo) locus mihi amplius in Principū
 aulis non sit, & in amicorum vt ante negotiis versari
 vltra non liceat: in summa (quia vbiq; Cur tificiani sunt,

HV

habentq;
 tifici, aulic
 hi penit
 culpa, sed
 ci non pa
 huiusmo
 malorum
 lico: sed i
 fertione,
 catione h
 midare n
 re cum o
 rim: neq;
 stant ver
 dem, vt
 tis, & p
 ant, sed
 candi. C
 te, vt eff
 stianæ v
 tum iam
 stre fuc
 auia C
 ductur
 seruitu
 Pontif
 benefi
 merun
 delege

HVTTENICA AD GERMANOS

habentque venenum & siccas, & vt gratificentur Pontifici, auluri omnia creduntur) publico interdictum mihi penitus cognoscam, idque nullo meo errore, nedum culpa, sed istorum (qui cum sic viuunt, verum in se dici non patiuntur) vi ac violentia, cum aperte videam huiusmodi inquam, nec aliter declinare liceat, cedam malorum potentiae aulis, cedam conciliis, cedam publicis; sed ita cedam, vt interim tamen, neque a veritatis adsertione, ad quam referenda omnia sunt, neque a vendicatione libertatis patrie, pro qua mortem etiam formidare non debeo, discessurus vnquam sim. Qua in re cum occupari totis viribus multo ante proposuerim: neque tamen cum pie hortarer, vt placide que obstant verterentur, profecerim, eo necessitatis cogor tandem, vt non iam querendi sint, qui adserende veritatis, & patrie libertatis vindicande authores mecum fiant, sed qui vitam ac salutem meam conseruent inuocandi. Quare ille ego, qui circumspiciebam paulo ante, vt essent, qui laboranti inter tot oppressores Christianae veritati opem ferrent: eique detergerent, inductum iam olim, magno cum dedecore religionis nostre fucum, ac istud excuterent iugum, quod pro sua auia Christo imposito, ab antichristis tyrannis inductum est acerbissimum, & foeda e medio sublata seruitute, qua tot iam saeculis opprimimur a Romanis Pontificibus priscam repararent libertatem, quam benefice suis Christus dedit, isti nimis inciuiliter ademerunt, crudeliter lacerarunt, pene etiam funditus deleuerunt: ille inquam ego, cui haec & huius-

CONQUESTIO,

modi paulo ante cordi fuerūt, idem nūc, vt viuā, atq̄
 hæc diutius agere possim, cogor tot clausus insidiis,
 tot agitatus persecutiōib. omnium consilia, omnium
 opē atque operam implorare. Sed quo confugiam?
 Vnde auxiliū petam? Vos apello, vos obtestor Pri-
 cipes ac viri Germani. Bene meritos eiici, innocentes
 plecti sinetis? Ah ne facite. Ne hāc in vos accipite no-
 tam; vt cū in extraneos semp hospitalis ante German-
 nia fuerit, vos in domesticū fuisse nō bñigni videami-
 ni. Atque hoc cauete: ne si vos me destitueritis, neces-
 se sit externa implorare auxilia, peregrinā efflagitare
 opem. Non iure oppugnor, sed vi & factione aduers-
 sariorum opprimor. Non appellat me ius, aut acquie-
 tas, sed compellit libidinosus inimicorū furor. Vbi ē
 virtus Germanorum? Vbi illa omnibus nationibus
 cognita, omnib. populis decātata fortitudo nr̄a? De-
 fendite oēs vnū, q̄ oīb. vnus laboraui: & iā essem. Cer-
 te em̄ labor fuit ille meus, fuitq̄ conatus. At vero euē-
 tus moderari, ex dei id voluntate est, non hoīs voto,
 Mihi quidē p̄inde periculū est, ac si quod vestra cause
 sa pie volui, feliciter essem assequutus. Et iam enim es-
 sem in gratia Ro. Pontificis ego, nisi voluissem in pa-
 trię commodum, & publicam vtilitatē vertere, q̄cqd
 tot laborib. tam dura ac difficili peregrinatione, tot p̄-
 acerbissimos casus, in tanta fortunæ aduersitate que-
 situm mihi & comparatum est, tot vigiles o Germani
 noctes, tot diurna nocturna q̄ passim itiera, tot ex-
 haustos labores, tot perpessas acerbitates, tam despic-
 cabilē toleratā paupertatem, tot annorū exilium, qd̄ in

HV
 flore etatis
 sit patriæ a
 sam perire
 circo, vt be
 accusator f
 Non crim
 ad supplic
 tā caussa o
 os habeat,
 cidi? Si acc
 princeps C
 fugio iudi
 Tantum v
 nocens pe
 tuum fing
 adspergi,
 me effoerū
 tudine ad
 cognatio,
 simi homi
 tur, Si glo
 negligite
 erumna n
 ti, vos mē
 diuellar i
 hoc cœlo
 suavis cor
 ram? Nec
 mane sup

HVTENICA AD GERMANOS

flore etatis perculi. At suavit hoc veritatis studiū, suavit
 sit patriæ amor. Quo minus hanc finite officii impen-
 sam perire mihi. Fructum laboris ferre liceat, vel idcirco,
 vt beneficium agnouisse videamini. Nondum
 accusator fuit, nondum testis. Non vocor ad iudiciū.
 Non crimen imputatur. Tantum ad pœnam rapior,
 ad supplicium deposcor. Sinitis indemnatum, indica-
 tā causa occidi? & cum gladios Germania & laqueos
 habeat, quibus fontes puniantur. Romæ sinitis oc-
 cidit? Si accusabor, vobis vnus iudicet, ille communis
 princeps Carolus: si conuincar, hic occidi detur. Nō
 fugio iudiciū. In medio vestrum cōsidenter versor.
 Tantum vim fieri ne permittite: saltem ob id, ne si in-
 nocens peream istorum violentia, aliquando in mor-
 tuum singant crimen. Hanc ne finite generi meo labē
 adspergi, si me vtcunq; tractari parum refert. Hoc p-
 me effocti etate parentes orant. Hoc attoniti rei insue-
 tudine adolēcentes fratres deprecātur. Hoc tota vos
 cognatio, innumerabilis amicorum grex, tot doctis-
 simi homines, tot generosi proceres, orant & obtestā-
 tur. Si gloriæ vestræ consului Germani, vos ne famā
 negligite meam. Si laudis vestrę opérateur fui, vobis
 erumna mea cure sit. Si vestrum honorem amplifica-
 ui, vos meam incolumitatem ne deserite. Ego ne hinc
 diuellar infelix? ab hac terra? quæ me natum excepit:
 hoc cœlo? quod aluit: his hominibus? quorum tam
 suavis consuetudo est. Hos ego focos, has aras dese-
 ram? Neq; in exilium ibo, vt misere viam sed ad im-
 mane suppliciu, vt turpissime pereā, abripiar? Este au-

E

CONQUESTIO.

xilio populares: ferte opem: ne vīcula finite indui mihi, qui repellere a vobis ea conatus sum. Corroboratā quidem multa vetustate licentiam, in meam tamen pāniciem exire ne patiamini. Officiū prēmium a vobis repeto, etiā beneficiū debitum. Propulsate externā vim a populari, ab eo qui de vobis bene meritus est: qui si noxius est, in vobis puniri sustinet. Nō libet accusare, occidere licet. Cunctę magnę mihi honestatis conscius sim, de nulla vnquam turpitudine reus fuerim, petor veneno, petor gladio, & Romam protrahor: ne quorum hęc mentes cogitant, eorū oculi voluptate se sua fraudent. Quis vestrum adeo durus, adeo est adamātinus, vt ei nō lachrymas exprimat hęc miseria? Tu Christe, qui omnia intueris, vindices ad hanc calamitatem oculos dirige. At vos o Germani, defendite vestrum ciuem, defendite innocentem, vniversi quidem pro vno, sed communi tamen omnium causa dimicantes. An obscure preuidetis iam, quibus ex meo supplicio, quale preiudiciū sit futurum? Atque igitur ne longius serpere exemplum præcauete. Mea calamitas vestrum periculum est, meum exitium vestra captiuitas. Aperite oculos Germani, & cognoscite, vbi versemini, & quo deducti sitis. Non accusor, quod male vixerim sed quod bene senserim ob id vō plector. Non citor reus, quod aliquem leserim, sed quod lesos multos vindicare voluerim, supplicio deprecor. Nemo in Hutteno culpat, quod alicui vim fecerit, sed quod vim veritati factam, optima fide propulsare conatus sit. Ergo nō crimē meū est, qđ nouū

HVT
aliquod hi
quod vetu
in publicat
tur, resting
citur, sed fu
nus inuide
mani, vest
re eos, qu
quod opp
terposui,
hęc ego c
tum adhu
mihi mea
manorum
occidere n
nire. Om
tia fertur
ditionis h
que obtin
cero: si v
rimum si
fenditis,
inerit, eg
Egdem in
rapiat D
qui redin
dederunt
um obse
prædam

HVTTENICA AD GERMANOS.

aliquod hic incendium excitauerim, sed bene meritū,
 quod vetus hoc Romane avaritiæ, nunc demum, quā
 in publicam perniciem longissime latissimeque diuaga-
 tur, restinguere sum adgressus. Nulla turpitudine obui-
 citur, sed summa honestas imputat. Nemo mihi bo-
 nus inuidet, tantum oderunt mali. Vestram fidē Ger-
 mani, vestram integritatem. Prohibete iniuria vince-
 re eos, qui iure certare noluerunt. Nec ab illis ferte
 quod opprimar: qui ne vos opprimerent, ipse me in-
 terposui, meam vitam in discrimen conieci. Sed quid
 hæc ego commemoro? Date hoc mihi, quod nega-
 tum adhuc nemini est: ut si quis accuset, dicere causam
 mihi meam liceat, Vetus hoc est, & intime insitū Ger-
 manorum consuetudini: indemnatum, indicta causa
 occidere neminem, etiam ex infimis: neque aliter pun-
 nire. Omnibus iudicium datur, de omnibus senten-
 tia fertur. Ne hoc mihi negate, quod postremæ con-
 ditionis hominibus datur, quod despectissimus quis-
 que obtinet. Certe profecto, si dicenda causa sit, vi-
 cero: si vi ac violentia decertandum, in vobis ut plu-
 rimum situm est, qualis futurus sim. Nam si vos de-
 fenditis, salua res est. Sin deseritis, periculum quidē
 inerit, ego tamen conscientia fretus non desperabo.
 Eodem in Domino speraui, & eripiet me, nequādo
 rapiat Decimus Leo animam meam, dum non est
 qui redimat, neque qui saluum faciat. Iam enim circū-
 dederunt me canes multi, & conciliū malignanti-
 um obsedit me. Susceperunt me sicut leo paratus ad
 prædam, sed auertet deus mala inimicis meis, & in

CONQUESTIO.

veritate sua disperdet illos. Quoniam ipse liberabit
 me de laqueo venantium Curtisanorum, & a verbo
 Leonis Decimi aspero. Furiis quidem, & stimulo cupi-
 ditatis sue preceps fertur: sed ita longe abest, ut ab
 eo tutus esse possim. Reliquum a Curtisanis pericu-
 lum est Germani. Hi instant, hi urgent. Quibus &
 si iratus est deus, tamen obsistere vos decet. Nam su-
 orum manu impios punit deus. Prius misere diuexa-
 runt hanc nationem, nunc perniciem moliunt eis preser-
 tim, quos mysterium suum perdere vident. Quod fe-
 retis Germani? Neque vos huic furentium libidini op-
 ponetis? Atque ut plane intelligatis, a quibus insidiae
 mihi fiant, hi sunt, quibus authoribus, quibusque ministris
 ea fiunt, quae ego nisi reprehendissem, iam saluus essem:
 si laudassem, etiam beatus. Hi, ut contumeliam nove coti-
 tidie patriae haec, adiumento sunt, consilium dant, opere
 aduertunt, impii Curtisani, detestabiles Symoniaci,
 qui istam miscent abominabilem publice praxim, qua
 Christo illuditur: veritati fucus fit: Germaniae, non tam-
 tum, quando in pecunias eius & possessiones impe-
 tus istinc fit, detrimentum adfertur, sed populi etiam
 mores, pessimis inductis ab urbe Roma exemplis de-
 prauantur. Ab ipsis enim sunt istiusmodi malorum causa-
 sae, qui cum tanto suo comodo ministri sint Romani
 Pontificis, hoc faciunt posse illum, a quo longissime alio-
 quin aberat. Horum opera fit, ut regnet Superstitio,
 vera exulet pietas. Hi animarunt Romanos Pontifices
 in tantum, ut constitutionibus ad lucri sui intuitum latius
Euangelicam abolere magna ex parte doctrinam ad-

HV
 gressi sint,
 pascunt in
 nia hic no
 perniciem
 laqueum
 nili destru-
 tis. Hi sunt
 Hi Roma
 capiunt: &
 tiatur illa
 te, qui vo
 omniscip
 authores
 rum mer
 absolutio
 qui sacra
 runt, cum
 plo olim
 concinna
 huius ca
 has turb
 mihi dis
 ob caus
 texti, rap
 Quonia
 nonnihi
 accesser
 esse nol
 um con

HVTTENICA AD GERMANOS

gressi sint, Hi illam alunt Romanam voraginem, illū
pascunt insatiabilem istic gurgulionem, qui patrimo-
nia hic nostra deuorans, hanc illinc reuomit morum
perniciem. Atq; hi effecerunt, vt hunc illi natiōi huic
laqueum induerint: quem vereor, ne haud soluatis,
nisi destructis his: ne haud nisi aboleantur hi, enode-
tis. Hi sunt quasi quidam in patrię malum nati illices.
Hi Romane mensę aucupes, qui quod Roma voret
capiunt: & capiunt tam nimis multum, quam non fa-
tatur illa vorando. Aperite oculos Germani, & vide-
te, qui vos hic dispolient, qui apud exteros infament,
omnisq; vobis male fortune, omnis deprauati status
authores sint. Atq; ecce vobis sceleratos Indulgentia-
rum mercatores, sacrilegos gratiarum, dispensationū
absolutionū, & omnis generis bullarum institutores
qui sacrarum rerum mercatum in ecclesia dei institue-
rūt, cum prophanarū ille emptores & venditores tē-
plo olim eiecerit. Qui istas architectant fraudes: illos
concinnant dolos, vnde hęc est seruitus, hęc nationis
huius captiuitas. Qui me impeditum reddiderūt: in
has turbas, hanc inquietudinem coniecerūt. Qui hoc
mihi discrimen, hoc periculum conciliarūt, haud aliā
ob causam, quā quia suas artes prodidi, crimina dex-
texi, rapinis obstiti, grassaturę impedimentum attuli.
Quoniamq; per me quadam ex parte effectū est, vt
non nihil ipsorū decesserit lucro, verę pieiati multum
accesserit, Semper tumultum fugi: seditionis author
esse nolui: atq; vt intelligatis, quam non fuerit me-
um consiliū, publicam isti statui euerсионē moliri,